
Апрель 2024

ISSN 2713-0592

№ 24



Законы города Москвы

О внесении изменения в статью 1 Закона города Москвы от 8 октября 1997 года № 40-70  
«О наименовании территориальных единиц, улиц, элементов планировочной структуры и станций 
метрополитена города Москвы» 
от 17.04.24 № 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в Закон города Москвы от 26 января 2005 года № 3 «О государственной  
гражданской службе города Москвы» и Закон города Москвы от 22 октября 2008 года № 50  
«О муниципальной службе в городе Москве» 
от 17.04.24 № 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменения в статью 4 Закона города Москвы от 17 мая 2000 года № 11 «О периодах службы (работы), 
учитываемых при исчислении стажа государственной гражданской службы города Москвы государственных 
гражданских служащих города Москвы»  
от 17.04.24 № 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменения в статью 6 Закона города Москвы от 27 марта 2002 года № 17  
«О Московской торгово-промышленной палате» 
от 17.04.24 № 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 02.04.24 № 674-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие городской среды» 
от 09.04.24 № 728-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Апрель 2024 года  № 24



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 09.04.24 № 738-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 16.04.24 № 797-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 16.04.24 № 799-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 16.04.24 № 800-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в правовые акты города Москвы  
от 18.04.24 № 831-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 23.04.24 № 839-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 23.04.24 № 840-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 23.04.24 № 841-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 23.04.24 № 842-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 23.04.24 № 843-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Договоры и соглашения города Москвы

О реализации Московского трехстороннего соглашения на 2022 – 2024 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями работодателей по итогам  
2023 года
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 4 марта 2024 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Информация

О согласовании проведения реорганизации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О согласовании проведения реорганизации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



3

Законы города Мо с к вы

Абзац четвертый статьи 1 после слова «проспекты,» дополнить словом «тоннели,».

Мэр Москвы С.С.Собянин 
Москва, Московская городская Дума

О внесении изменения в статью 1 Закона города Москвы  
от 8 октября 1997 года № 40-70 «О наименовании территориальных 
единиц, улиц, элементов планировочной структуры и станций 
метрополитена города Москвы»

Закон города Мо с к вы от 17 апреля 2024 года № 9



4

Статья 1. О внесении изменений в Закон города Мо-
сквы от 26 января 2005 года № 3 «О государственной гра-
жданской службе города Москвы»

1. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 14 следующе-
го содержания:

«14) сообщать в письменной форме представителю 
нанимателя о ставших ему известными изменениях све-
дений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 
20.3 Федерального закона «О государственной граждан-
ской службе Российской Федерации», за исключением 
сведений, изменение которых произошло по решению 
представителя нанимателя.».

2. Пункт 8 части 1 статьи 12 изложить в следующей 
редакции:

«8) представления при поступлении на гражданскую 
службу и (или) в период ее прохождения подложных доку-
ментов и (или) заведомо ложных сведений, подтвержда-
ющих соблюдение ограничений, запретов и требований, 
нарушение которых препятствует замещению должности 
гражданской службы, либо непредставления документов 
и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении 
ограничений, запретов и требований, нарушение кото-
рых препятствует замещению должности гражданской 
службы;».

3. В части 3 статьи 16 слова «гражданским служащим» 
исключить.

4. В пункте 5 части 2 статьи 18 слова «(гражданина), 
включенного» заменить словами «или гражданина, вклю-
ченных».

5. В части 1 статьи 23:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) анкету, предусмотренную статьей 20.3 Федераль-

ного закона «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации»;»;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) заключение медицинской организации об от-

сутствии у гражданина заболевания, препятствующего 
поступлению на гражданскую службу или ее прохож- 
дению.».

6. Пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей 
редакции:

«4) запрещается принятие решений, порождающих 
юридические последствия в отношении гражданского 
служащего или иным образом затрагивающих его права 
и законные интересы, на основании персональных дан-
ных гражданского служащего, полученных исключитель-
но в результате их автоматизированной обработки, за 
исключением случаев, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации в области персональных 
данных;».

7. В части 1 статьи 33:

1) пункт 9 после слова «служащих» дополнить словом 
«, граждан»;

2) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) организацию и проведение проверок представ-

ляемых гражданином сведений при поступлении на гра-
жданскую службу и в период ее прохождения граждан-
ским служащим;»;

3) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1) оформление допуска установленной формы  

к сведениям, составляющим государственную тайну;».
8. В пункте 4 части 2 статьи 49 слова «создание кадро-

вого резерва на конкурсной основе» заменить словами 
«формирование кадрового резерва».

9. В статье 53:
1) в части 1 слово «(граждан)» заменить словом  

«, граждан»;
2) в части 2 слово «(граждан)» заменить словами  

«и граждан»;
3) в части 4 слово «(граждан)» заменить словом  

«, граждан»;
4) в части 8 слово «(гражданина)» заменить словом  

«, гражданина»;
5) в части 9 слова «(гражданина), состоящего» заме-

нить словами «или гражданина, состоящих», слово «его» 
заменить словом «их». 

Статья 2. О внесении изменений в Закон города  
Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной 
службе в городе Москве»

1. Часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 16 следующе-
го содержания:

«16) сообщать в письменной форме представителю 
нанимателя (работодателю) о ставших ему известными 
изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмо-
тренной статьей 15.2 Федерального закона «О муници-
пальной службе в Российской Федерации», за исключени-
ем сведений, изменение которых произошло по решению 
представителя нанимателя (работодателя) (далее – сведе-
ния, содержащиеся в анкете).».

2. Пункт 8 части 1 статьи 14 изложить в следующей 
редакции:

«8) представления при поступлении на муниципаль-
ную службу и (или) в период ее прохождения подложных 
документов и (или) заведомо ложных сведений, подтвер-
ждающих соблюдение ограничений, запретов и требо-
ваний, нарушение которых препятствует замещению 
должности муниципальной службы, либо непредставле-
ния документов и (или) сведений, свидетельствующих 
о несоблюдении ограничений, запретов и требований, 
нарушение которых препятствует замещению должности 
муниципальной службы;».

О внесении изменений в Закон города Москвы от 26 января 2005 года 
№ 3 «О государственной гражданской службе города Москвы» 
и Закон города Москвы от 22 октября 2008 года № 50  
«О муниципальной службе в городе Москве»

Закон города Мо с к вы от 17 апреля 2024 года № 10



5

О внесении изменения в статью 4 Закона города Москвы от 17 мая 2000 года  
№ 11 «О периодах службы (работы), учитываемых при исчислении стажа 
государственной гражданской службы города Москвы государственных 
гражданских служащих города Москвы» 

Закон города Мо с к вы от 17 апреля 2024 года № 11

3. В статье 18:
1) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федераль-

ного закона «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации»;»;

2) часть 4 после слова «Сведения» дополнить словами 
«(за исключением сведений, содержащихся в анкете)».

4. В статье 38:
1) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организацию и проведение проверок представля-

емых гражданином сведений при поступлении на муни-
ципальную службу и в период ее прохождения муници-
пальным служащим;»;

2) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) оформление допуска установленной формы к 

сведениям, составляющим государственную тайну;».
5. Подпункт 2 пункта 6 приложения 6 изложить в сле-

дующей редакции:
«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федераль-

ного закона «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации», с приложением фотографии;».

Мэр Москвы С.С.Собянин 
Москва, Московская городская Дума

Статья 1. О внесении изменения в статью 4 Закона 
города Москвы от 17 мая 2000 года № 11 «О периодах 
службы (работы), учитываемых при исчислении стажа 
государственной гражданской службы города Москвы 
государственных гражданских служащих города Москвы»

Статью 4 дополнить пунктами 4 – 8 следующего содер-
жания: 

«4) периоды замещения гражданами Российской Фе-
дерации, постоянно проживавшими по состоянию на  
18 марта 2014 года на территории Республики Крым или 
на территории города Севастополя, должностей руково-
дителей, специалистов, а также на постоянной (штатной) 
основе выборных должностей в государственных орга-
нах и органах местного самоуправления, образованных 
в соответствии с Конституцией Украинской ССР и (или) 
Конституцией Республики Крым, с 1 января 1992 года по  
31 декабря 1993 года;

5) периоды замещения гражданами Российской Фе-
дерации, указанными в пункте 4 настоящей статьи, с  
1 января 1994 года по 17 марта 2014 года должностей, 
замещавшихся в соответствии с законодательством, дей-
ствовавшим на территориях Республики Крым и города 
Севастополя до 21 февраля 2014 года, в том числе:

а) должностей депутатов, которые замещались на по-
стоянной (штатной) основе;

б) должностей, по которым присваивались ранги го-
сударственных служащих;

в) должностей судей;
г) должностей, по которым присваивались диплома-

тические ранги;
д) должностей, по которым присваивались классные 

чины работников прокуратуры;

е) должностей, по которым присваивались воинские и 
специальные звания;

ж) должностей в органах местного самоуправления, 
по которым присваивались ранги;

6) периоды замещения гражданами Российской Фе-
дерации, указанными в пункте 4 настоящей статьи, с  
18 марта по 31 декабря 2014 года должностей, предусмо-
тренных пунктом 5 настоящей статьи, в государственных 
органах и органах местного самоуправления, располагав-
шихся на территориях Республики Крым и (или) города 
Севастополя;

7) периоды замещения гражданами Российской Фе-
дерации, приобретшими гражданство Российской Фе-
дерации с 11 мая 2014 года по 23 февраля 2022 года и 
постоянно проживавшими в этот период на территории 
Донецкой Народной Республики или Луганской Народ-
ной Республики независимо от срока постоянного про-
живания, и гражданами Российской Федерации, ранее 
состоявшими в гражданстве Украины и получившими 
гражданство Российской Федерации начиная с 24 февра-
ля 2022 года, должностей руководителей, специалистов, а 
также на постоянной (штатной) основе выборных долж-
ностей в государственных органах и органах местного 
самоуправления, образованных в соответствии с Кон-
ституцией Украинской ССР, нормативными правовыми 
актами, действовавшими на территориях Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, с 1 января 
1992 года по 31 декабря 1993 года;

8) периоды замещения гражданами Российской Фе-
дерации, указанными в пункте 7 настоящей статьи, с  
1 января 1994 года до дня замещения государствен-
ных или муниципальных должностей, поступления на 



6

государственную службу Российской Федерации или 
муниципальную службу в Российской Федерации долж-
ностей, замещавшихся в соответствии с законодатель-
ством Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, нормативными правовыми актами 
Запорожской области и Херсонской области или законо-
дательством Украины (за исключением периодов служ-
бы в воинских и иных формированиях, признанных в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации 
террористическими, периодов добровольного членства 
в организациях, признанных в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации экстремистскими, 
периодов участия в противоправных действиях против 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и их населения, периодов участия в боевых 
действиях в составе вооруженных сил и других фор-
мирований Украины против Российской Федерации),  
в том числе:

а) должностей депутатов, которые замещались на  
постоянной (штатной) основе;

б) должностей, по которым присваивались чины  
(ранги) государственных служащих;

в) должностей судей;
г) должностей, по которым присваивались диплома-

тические ранги;
д) должностей, по которым присваивались классные 

чины работников прокуратуры;
е) должностей, по которым присваивались воинские и 

специальные звания;
ж) должностей в органах местного самоуправления, 

по которым присваивались чины (ранги);
з) государственных должностей Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики;

и) должностей в военно-гражданских администраци-
ях Запорожской области и Херсонской области, введен-
ных в целях обеспечения исполнения полномочий дан-
ных органов;

к) иных должностей в органах публичной власти, дей-
ствовавших в соответствии с законодательством Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, нормативными правовыми актами Запорожской 
области и Херсонской области или законодательством 
Украины, которые введены в целях обеспечения исполне-
ния полномочий данных органов.».

Статья 2. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

2. Действие положений пунктов 4  – 6 статьи 4 Зако-
на города Москвы от 17 мая 2000 года № 11 «О периодах 
службы (работы), учитываемых при исчислении стажа 
государственной гражданской службы города Москвы 
государственных гражданских служащих города Москвы» 
(в редакции настоящего Закона) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 18 марта 2014 года.

3. Действие положений пунктов 7 и 8 статьи 4 Закона 
города Москвы «О периодах службы (работы), учитыва-
емых при исчислении стажа государственной граждан-
ской службы города Москвы государственных граждан-
ских служащих города Москвы» (в редакции настоящего 
Закона) распространяется на правоотношения, возник-
шие с 30 сентября 2022 года.

Мэр Москвы С.С.Собянин 
Москва, Московская городская Дума

О внесении изменения в статью 6 Закона города Москвы  
от 27 марта 2002 года № 17 «О Московской торгово-промышленной палате»

Закон города Мо с к вы от 17 апреля 2024 года № 12

Пункт 10 части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«10) свидетельствует обстоятельства непреодолимой силы, возникшие при исполнении договоров, заключенных 

между российскими субъектами предпринимательской деятельности (за исключением обстоятельств, возникших в 
рамках правоотношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах), в соответствии с федеральным зако-
нодательством.».

Мэр Москвы С.С.Собянин 
Москва, Московская городская Дума



7

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие городской среды»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 апреля 2024 года № 728-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 апреля 2024 года № 674-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет: 

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие городской 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в ста-
тьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 9 
Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом торговли 

среды» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

и услуг го рода Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Экономи-
ческое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы» за счет изменения остатков средств на 
едином счете по учету средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А., министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 728-ПП от 09.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 674-ПП от 02.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 апреля 2024 года № 738-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов», положениями 
об управлении государственными программами города Мо-
сквы, утвержденными постановлением Правительства Мо-
сквы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении 1 к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом куль-
туры города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие культурно- 

туристической среды и сохранение культурного насле-
дия» объем бюджетных ассигнований согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

3. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении 2 к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в рам-
ках реализации Департаментом культуры города Москвы 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие культурно-туристиче-
ской среды и сохранение культурного наследия».

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 797-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Экономическое развитие и инве-
стиционная привлекательность города Москвы» объемы 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 797-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 738-ПП от 09.04.2024 г. не подлежат опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 799-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в ста-
тьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 9 
Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие здравоохране-

ния города Москвы (Столичное здравоохранение)» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению за счет изменения остатков средств 
на едином счете по учету средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и министра  
Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 799-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 800-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 800-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



10

О внесении изменений в правовые акты города Москвы  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 апреля 2024 года № 831-ПП

В соответствии с Законом Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Российской 
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. 
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы 
за землю в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 17 октября 2006 г. № 806-ПП, 
от 28 августа 2007 г. № 741-ПП, от 11 сентября 2007 г.  
№ 796-ПП, от 10 июня 2008 г. № 494-ПП, от 28 октября 
2008 г. № 1010-ПП, от 27 января 2009 г. № 46-ПП, от  
24 марта 2009 г. № 222-ПП, от 30 июня 2009 г. № 643-ПП, 
от 1 декабря 2009 г. № 1325-ПП, от 16 июня 2011 г. № 276-ПП,  
от 25 апреля 2012 г. № 190-ПП, от 21 мая 2012 г. № 229-ПП,  
от 18 июля 2012 г. № 344-ПП, от 10 сентября 2012 г.  
№ 477-ПП, от 18 июня 2013 г. № 387-ПП, от 10 октября 
2013 г. № 664-ПП, от 17 апреля 2014 г. № 194-ПП, от 27 ав-
густа 2014 г. № 490-ПП, от 23 декабря 2014 г. № 805-ПП, от 
24 февраля 2015 г. № 68-ПП, от 17 июня 2015 г. № 367-ПП,  
от 28 августа 2015 г. № 554-ПП, от 24 ноября 2015 г.  
№ 769-ПП, от 29 марта 2016 г. № 114-ПП, от 15 июня 2016 г.  
№ 325-ПП, от 6 сентября 2016 г. № 555-ПП, от 24 янва-
ря 2017 г. № 10-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 169-ПП, от  
30 июня 2017 г. № 400-ПП, от 1 августа 2017 г. № 499-ПП, от  
20 марта 2018 г. № 196-ПП, от 5 июня 2018 г. № 519-ПП,  
от 19 июня 2018 г. № 586-ПП, от 16 октября 2018 г.  
№ 1260-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1591-ПП, от 9 апре-
ля 2019 г. № 335-ПП, от 10 июля 2019 г. № 866-ПП, от  
6 августа 2019 г. № 1012-ПП, от 6 августа 2019 г. № 1013-ПП,  
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП, от 10 апреля 2020 г. 
№ 362-ПП, от 28 апреля 2020 г. № 467-ПП, от 24 августа 
2020 г. № 1348-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1352-ПП, от  
13 октября 2020 г. № 1698-ПП, от 19 ноября 2020 г.  
№ 2019-ПП, от 18 мая 2021 г. № 613-ПП, от 31 августа 
2021 г. № 1347-ПП, от 10 декабря 2021 г. № 1974-ПП, 
от 24 декабря 2021 г. № 2196-ПП, от 28 декабря 2021 г.  
№ 2226-ПП, от 22 марта 2022 г. № 406-ПП, от 22 марта 
2022 г. № 407-ПП, от 26 мая 2022 г. № 928-ПП, от 7 июня 
2022 г. № 996-ПП, от 6 сентября 2022 г. № 1950-ПП, от  
1 ноября 2022 г. № 2377-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2523-ПП,  
от 28 декабря 2022 г. № 3041-ПП, от 15 марта 2023 г.  
№ 398-ПП, от 12 апреля 2023 г. № 618-ПП, от 23 августа 
2023 г. № 1616-ПП, от 28 августа 2023 г. № 1625-ПП, от  
19 декабря 2023 г. № 2636-ПП, от 19 декабря 2023 г.  
№ 2637-ПП, от 18 января 2024 г. № 49-ПП, от 19 фев-
раля 2024 г. № 305-ПП, от 5 апреля 2024 г. № 714-ПП,  
от 10 апреля 2024 г. № 766-ПП):

1.1. В абзаце первом пункта 7.1 постановления слова 
«вторым и третьим» заменить словами «вторым – четвер-
тым».

1.2. Пункт 7.1 постановления дополнить абзацем в 
следующей редакции:

«Арендная плата за первый год срока аренды земель-
ных участков, расположенных в пределах внутренних 
границ Третьего транспортного кольца города Москвы и 

предоставленных для реализации масштабных инвести-
ционных проектов, предусматривающих строительство 
(реконструкцию) жилого здания, гостиницы (иных объ-
ектов, одним из которых является гостиница, а осталь-
ные объекты, строительство (реконструкцию) которых 
планируется осуществлять на земельном участке, вклю-
чены в приложение 4 к настоящему постановлению), 
при условии соответствия указанных инвестиционных 
проектов критериям, установленным статьей 8.1 Зако-
на города Москвы от 19 декабря 2007 г. № 48 «О земле-
пользовании в городе Москве», устанавливается в сумме 
ставок согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению и ставки, определенной в порядке, предусмотрен-
ном приложением 8 к настоящему постановлению, без 
учета площадей помещений административного и офис-
ного назначения в объекте капитального строительства 
и умноженной на два.».

1.3. В пункте 7.2 постановления слова «пунктами 
7.2(1)» заменить словами «пунктами 7.2(1), 7.3».

1.4. Пункт 7.3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«7.3. Арендная плата за первый год срока аренды 
земельных участков, расположенных за пределами 
внешних границ Третьего транспортного кольца го-
рода Москвы и предоставленных для реализации мас-
штабных инвестиционных проектов, предусматрива-
ющих строительство (реконструкцию) жилого здания, 
гостиницы (иных объектов, одним из которых явля-
ется гостиница, а остальные объекты, строительство 
(реконструкцию) которых планируется осуществлять 
на земельном участке, включены в приложение 4 к 
настоящему постановлению), при условии соответст-
вия указанных инвестиционных проектов критериям, 
установленным статьей 8.1 Закона города Москвы от 
19 декабря 2007 г. № 48 «О землепользовании в горо-
де Москве», устанавливается в сумме ставок согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению и ставки, 
определенной в порядке, предусмотренном приложе-
нием 8 к настоящему постановлению, и умноженной  
на два.».

1.5. Пункт 11 постановления изложить в следующей 
редакции:

«11. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 5 сентября 2014 г. № 511-ПП «О порядке уча-
стия города Москвы в хозяйственных обществах» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 13 марта 
2015 г. № 111-ПП, от 6 июня 2016 г. № 313-ПП, от 29 но-
ября 2016 г. № 793-ПП, от 14 ноября 2017 г. № 859-ПП, от  
28 ноября 2017 г. № 914-ПП, от 20 марта 2018 г. № 199-ПП, 
от 9 октября 2018 г. № 1254-ПП, от 30 июля 2019 г. № 942-ПП,  
от 26 ноября 2019 г. № 1552-ПП, от 24 августа 2021 г.  
№ 1305-ПП, от 29 декабря 2022 г. № 3045-ПП, от 18 мая 
2023 г. № 801-ПП):



11

2.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

2.2. Приложение 1 к постановлению дополнить разде-
лом 7 в следующей редакции:

«7. Порядок принятия решений об участии в хозяйст-
венных обществах в целях реализации решений о ком-
плексном развитии территорий города Москвы

7.1. Департамент городского имущества города Мо-
сквы в соответствии с решением, принятым на сове-
щании с участием Мэра Москвы, принимает в порядке, 
установленном настоящим Положением, решение о со-
здании (учреждении) хозяйственным обществом города 
Москвы, 100 процентов акций (долей) которого принад-
лежит городу Москве (далее – основное хозяйственное 
общество), нового хозяйственного общества в целях 
реализации решений о комплексном развитии террито-
рий города Москвы (далее – проектная компания) при 
условии, что доля основного хозяйственного общества в 
уставном капитале проектной компании не может быть 
менее 51 процента.

7.2. В целях принятия решения о создании (учрежде-
нии) проектной компании основным хозяйственным 
обществом в Департамент городского имущества города 
Москвы представляются следующие документы:

7.2.1. Заявка на создание (учреждение) проектной 
компании в соответствии с решением, принятым на сове-
щании с участием Мэра Москвы, содержащая следующие 
сведения:

1) краткое описание цели создания проектной ком-
пании;

2) основные виды планируемой деятельности проект-
ной компании; 

3) состав учредителей проектной компании; 
4) организационно-правовая форма проектной ком-

пании;
5) величина уставного капитала, доля основного 

хозяйственного общества в уставном капитале (в про-
центах) проектной компании, номинальная стоимость  
акций (доли); 

6) предложения по составу вкладов участников в 
уставный капитал проектной компании.

7.2.2. Технико-экономическое обоснование целесо-
образности создания (учреждения) проектной компании 
(далее – ТЭО создания проектной компании), подготов-
ленное в соответствии с показателями (параметрами), 
установленными Методическими рекомендациями по 
подготовке ТЭО участия города Москвы в хозяйственных 
обществах.

7.2.3. Отчеты независимого оценщика о рыночной 
стоимости имущества и (или) имущественных прав, 
предлагаемых к внесению в качестве вклада в уставный 
капитал проектной компании при ее создании (с прило-
жением положительного заключения саморегулируемой 
организации оценщиков). 

7.2.4. Проект договора о создании (учреждении) про-
ектной компании.

7.2.5. Проект устава проектной компании.

7.2.6. Копия устава основного хозяйственного общества. 
7.3. Рассмотрение документов, указанных в пункте 7.2 

настоящего Положения, включает в себя следующие ме-
роприятия: 

7.3.1. Оценка основных параметров создания (учре-
ждения) проектной компании (осуществимость, соот-
ветствие стратегическим целям развития города Москвы, 
социальная и иная значимость, экономическая эффек-
тивность проекта для города Москвы и для основного хо-
зяйственного общества). 

7.3.2. Определение возможности внесения предлага-
емого вклада в уставный капитал проектной компании.

7.3.3. Организация проведения независимой экспер-
тизы ТЭО создания проектной компании.

7.4. По итогам рассмотрения документов, указанных 
в пункте 7.2 настоящего Положения, Департамент го-
родского имущества города Москвы в срок не позднее 
15 календарных дней со дня представления документов 
на основании результатов независимой экспертизы ТЭО 
создания проектной компании принимает решение о 
целесообразности либо нецелесообразности создания  
(учреждения) проектной компании. 

7.5. Департамент городского имущества города Москвы 
на основании решения о целесообразности создания (учре-
ждения) проектной компании принимает решение единст-
венного акционера (участника) основного хозяйственного 
общества о создании (учреждении) проектной компании 
(далее – решение о создании проектной компании).

7.6. Решение о нецелесообразности создания (учре-
ждения) проектной компании направляется Департа-
ментом городского имущества города Москвы основному 
хозяйственному обществу способом, обеспечивающим 
подтверждение получения указанного решения. 

7.7. После принятия решения о создании проектной ком-
пании основное хозяйственное общество обеспечивает про-
ведение мероприятий по созданию проектной компании. 

7.8. В целях заключения между участниками проект-
ной компании корпоративного договора об осущест-
влении корпоративных прав участников проектной 
компании и соглашения о предоставлении опциона на 
заключение участником проектной компании договора 
купли-продажи доли основного хозяйственного общества 
в уставном капитале проектной компании (далее также –  
соглашения) в Департамент городского имущества города  
Москвы основным хозяйственным обществом представ-
ляются следующие документы:

7.8.1. Заявка на заключение соглашений между участ-
никами проектной компании (далее – заявка на заключе-
ние соглашений). 

7.8.2. Заверенная основным хозяйственным общест-
вом копия устава проектной компании.

7.8.3. Проект корпоративного договора об осущест-
влении корпоративных прав участников проектной ком-
пании.

7.8.4. Проект соглашения о предоставлении опциона 
на заключение договора купли-продажи доли в уставном 
капитале проектной компании, принадлежащей основ-
ному хозяйственному обществу (далее – соглашение о 
предоставлении опциона), содержащий в том числе:

1) стоимость доли в уставном капитале проектной 
компании, принадлежащей основному хозяйственному 
обществу;



12

2) срок, в течение которого возможен акцепт безотзыв-
ной оферты выкупа доли в уставном капитале проектной 
компании, принадлежащей основному хозяйственному 
обществу, но не более трех лет с даты заключения согла-
шения о предоставлении опциона;

3) размер платы за предоставление опциона на заклю-
чение договора купли-продажи доли в уставном капитале 
проектной компании, принадлежащей основному хозяй-
ственному обществу (далее – плата за опцион);

4) условие о внесении платы за опцион до даты акцеп-
та безотзывной оферты выкупа доли в уставном капитале 
проектной компании, принадлежащей основному хозяй-
ственному обществу;

5) в случае если размер платы за опцион превышает 
100 млн рублей – условия предоставления по обращению 
участника проектной компании рассрочки по внесению 
платы за опцион до даты акцепта безотзывной оферты 
выкупа доли в уставном капитале проектной компании, 
принадлежащей основному хозяйственному обществу, 
в размере, не превышающем 50 процентов от размера 
платы за опцион, а также условие о размере процентов 
за предоставление рассрочки в размере не менее разме-
ра ключевой ставки Банка России, действующего на дату 
внесения очередного платежа и увеличенного на три про-
центных пункта.

7.8.5. Технико-экономическое обоснование заключе-
ния основным хозяйственным обществом соглашений 
(далее – ТЭО заключения соглашений), подготовленное 
в соответствии с показателями (параметрами), установ-
ленными Методическими рекомендациями по подготовке 
ТЭО участия города Москвы в хозяйственных обществах.

7.8.6. Отчеты независимого оценщика о рыночной 
стоимости доли в уставном капитале проектной компа-
нии, принадлежащей основному хозяйственному обще-
ству (с приложением положительного заключения само-
регулируемой организации оценщиков).

7.8.7. Расчет размера платы за опцион на дату, пред-
шествующую дате подачи заявки на заключение согла-
шений, в соответствии с пунктами 7.9–7.16 настоящего 
Положения.

7.9. Расчет размера платы за опцион в случае реализа-
ции проектной компанией проектов комплексного разви-
тия территории нежилой застройки города Москвы, пред-
усматривающих создание объектов жилого назначения, 
осуществляется по формуле:

Попц = (Пври – Пи х 1,1 х Кн) х 1/Ки – Оц, где:
Попц – плата за опцион;
Пври – показатель размера платы за опцион, опреде-

ленный как произведение кадастровой стоимости зе-
мельных участков, входящих в границы комплексного 
развития территории нежилой застройки города Москвы, 
и ставки, определенной в соответствии с приложением 8  
к постановлению Правительства Москвы от 25 апреля 
2006 г. № 273-ПП «О совершенствовании порядка уста-
новления ставок арендной платы за землю в городе Мо-
скве» в отношении планируемых к строительству объек-
тов жилого назначения;

Пи – плата за изъятие, определяемая как сумма када-
стровых стоимостей земельных участков и объектов ка-
питального строительства, подлежащих изъятию в уста-
новленном Земельным кодексом Российской Федерации 
порядке в рамках реализации проекта комплексного раз-

вития территории города Москвы, кадастровых стоимо-
стей объектов капитального строительства, подлежащих 
ликвидации (сносу) в порядке, установленном разделом 5 
приложения 1 к постановлению Правительства Москвы от 
29 июня 2010 г. № 540-ПП «Об утверждении Положения 
об управлении объектами нежилого фонда, находящимися 
в собственности города Москвы», которые определяются 
на основании сведений, указанных в выписке из Единого 
государственного реестра недвижимости, полученной не 
ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
на заключение соглашений, и суммарного размера денеж-
ной компенсации владельцам сносимых индивидуальных 
гаражей при освобождении территорий города Москвы в 
соответствии с постановлением Правительства Москвы от 
9 марта 2011 г. № 63-ПП «Об утверждении Положения о 
порядке осуществления денежной компенсации владель-
цам сносимых индивидуальных гаражей при освобожде-
нии территорий города Москвы»;

Кн – коэффициент нагрузки, значение которого опре-
деляется в соответствии с пунктом 7.10 настоящего Поло-
жения;

Ки – прогнозный коэффициент инфляции по отрасли 
«Жилищное строительство», утвержденный Департамен-
том экономической политики и развития города Москвы 
на декабрь третьего года периода, на который утвержде-
ны прогнозные коэффициенты инфляции, к январю года, 
в котором подана заявка на заключение соглашений;

Оц – рыночная стоимость доли основного хозяйствен-
ного общества в уставном капитале проектной компа-
нии, определенная в отчете об оценке, подготовленном 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции об оценочной деятельности.

7.10. Коэффициент нагрузки (Кн) в целях расчета раз-
мера платы за опцион, предусмотренного пунктом 7.9 на-
стоящего Положения, принимается равным следующим 
значениям:

7.10.1. Кн равен значению 1,05 – в случае если в проек-
те решения о комплексном развитии территории нежи-
лой застройки города Москвы установлены обязанности 
за счет внебюджетных источников:

1) создать и передать в собственность города Мо-
сквы объекты капитального строительства, в том числе 
объекты жилого назначения (за исключением объек-
тов дошкольного и общего образования и поликлиник), 
суммарная площадь которых составляет менее одного 
процента от предельной (максимальной) суммарной поэ-
тажной площади объектов капитального строительства в 
габаритах наружных стен, указанной в проекте решения 
о комплексном развитии территории нежилой застройки 
города Москвы;

2) провести мероприятия по благоустройству, созда-
нию плоскостных сооружений вне границ территории 
комплексного развития территории нежилой застройки 
города Москвы;

3) создать и передать в собственность города Москвы 
объекты дошкольного и общего образования и поликли-
ники, суммарное количество мест (посещений в смену) в 
которых превышает установленные нормативы градостро-
ительного проектирования города Москвы в области обра-
зования, здравоохранения более чем на 50 процентов.

7.10.2. Кн равен значению 1,15 – в случае если в проек-
те решения о комплексном развитии территории нежилой  



13

застройки города Москвы установлены обязанности за 
счет внебюджетных источников создать и передать в соб-
ственность города Москвы объекты капитального стро-
ительства, в том числе объекты жилого назначения (за 
исключением объектов дошкольного и общего образова-
ния и поликлиник), суммарная площадь которых состав-
ляет от одного до 10 процентов (включительно) от пре-
дельной (максимальной) суммарной поэтажной площади 
объектов капитального строительства в габаритах наруж-
ных стен, указанной в проекте решения о комплексном 
развитии территории нежилой застройки города Москвы.

7.10.3. Кн равен значению 1,2 – в случае если в проек-
те решения о комплексном развитии территории нежи-
лой застройки города Москвы установлены обязанности 
за счет внебюджетных источников создать и передать в 
собственность города Москвы объекты капитального 
строительства, в том числе объекты жилого назначения  
(за исключением объектов дошкольного и общего об-
разования и поликлиник), суммарная площадь ко-
торых составляет более 10 процентов от предельной 
(максимальной) суммарной поэтажной площади объ-
ектов капитального строительства в габаритах наруж-
ных стен, указанной в проекте решения о комплекс-
ном развитии территории нежилой застройки города  
Москвы.

7.10.4. Кн равен значению один – в иных случаях.
7.11. В случае если размер платы за опцион, рассчитан-

ный в соответствии с пунктом 7.9 настоящего Положения, 
меньше одного из значений, полученных в соответствии 
с пунктами 7.11.1 или 7.11.2 настоящего Положения, то 
размер платы за опцион устанавливается равным макси-
мальному значению из указанных значений:

7.11.1. Десять процентов от суммы кадастровых стои-
мостей земельных участков, расположенных в границах 
территории, в отношении которой опубликован проект 
решения о комплексном развитии территории нежилой 
застройки города Москвы, которые определяются на ос-
новании сведений, указанных в выписке из Единого го-
сударственного реестра недвижимости, полученной не 
ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
на заключение соглашений.

7.11.2. Стоимость оставшейся части цены проекта, 
планируемого к реализации в границах территории не-
жилой застройки города Москвы, в отношении которой 
предусматривается осуществление деятельности по ком-
плексному развитию территории нежилой застройки го-
рода Москвы (далее – проект развития), которая опреде-
ляется по формуле:

Сп = Оц х [(100% – Д)/Д], где:
Сп – стоимость оставшейся части цены проекта раз-

вития;
Оц – рыночная стоимость доли основного хозяйствен-

ного общества в уставном капитале проектной компа-
нии, определенная в отчете об оценке, подготовленном 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции об оценочной деятельности;

Д – доля в уставном капитале проектной компании, 
принадлежащей основному хозяйственному обществу  
(в процентах).

7.12. Расчет платы за опцион в случае реализации 
проектной компанией проектов комплексного разви-
тия незастроенных территорий города Москвы, предус-

матривающих создание объектов жилого назначения,  
осуществляется по формуле:

Попц2 = (Пври2 – Пи2) х Кн2 – Оц2, где:
Попц2 – плата за опцион;
Пври2 – показатель размера платы за опцион, определен-

ный как произведение кадастровой стоимости земельных 
участков, входящих в границы комплексного развития не-
застроенной территории города Москвы, и ставки, опреде-
ленной в соответствии с приложением 8 к постановлению 
Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП  
«О совершенствовании порядка установления ставок аренд-
ной платы за землю в городе Москве» в отношении планиру-
емых к строительству объектов жилого назначения;

Пи2 – плата за изъятие, определяемая как суммарный 
размер денежной компенсации владельцам сносимых ин-
дивидуальных гаражей при освобождении территорий го-
рода Москвы в соответствии с постановлением Правитель-
ства Москвы от 9 марта 2011 г. № 63-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке осуществления денежной компенса-
ции владельцам сносимых индивидуальных гаражей при 
освобождении территорий города Москвы»; 

Кн2 – коэффициент нагрузки, значение которого опре-
деляется в соответствии с пунктом 7.13 настоящего Поло-
жения;

Оц2 – рыночная стоимость доли основного хозяйст-
венного общества в уставном капитале проектной ком-
пании, определенная в отчете об оценке, подготовленном 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции об оценочной деятельности.

7.13. Коэффициент нагрузки (Кн2) в целях расчета раз-
мера платы за опцион, предусмотренного пунктом 7.12 
настоящего Положения, принимается равным следую-
щим значениям:

7.13.1. Кн2 равен значению 0,95 – в случае если в про-
екте решения о комплексном развитии незастроенной 
территории города Москвы установлены обязанности за 
счет внебюджетных источников:

1) создать и передать в собственность города Мо-
сквы объекты капитального строительства, в том числе 
объекты жилого назначения (за исключением объек-
тов дошкольного и общего образования и поликлиник), 
суммарная площадь которых составляет менее одного 
процента от предельной (максимальной) суммарной поэ-
тажной площади объектов капитального строительства в 
габаритах наружных стен, указанной в проекте решения 
о комплексном развитии незастроенной территории го-
рода Москвы;

2) провести мероприятия по благоустройству, созда-
нию плоскостных сооружений вне границ комплексного 
развития незастроенной территории города Москвы; 

3) создать и передать в собственность города Москвы 
объекты дошкольного и общего образования и поликли-
ники, суммарное количество мест (посещений в смену) в 
которых превышает установленные нормативы градостро-
ительного проектирования города Москвы в области обра-
зования, здравоохранения более чем на 50 процентов.

7.13.2. Кн2 равен значению 0,85 – в случае если в про-
екте решения о комплексном развитии незастроенной 
территории города Москвы установлены обязанности 
за счет внебюджетных источников создать и передать 
в собственность города Москвы объекты капитального 
строительства, в том числе объекты жилого назначения  



14

(за исключением объектов дошкольного и общего об-
разования и поликлиник), суммарная площадь которых 
составляет от одного до 10 процентов (включительно) от 
предельной (максимальной) суммарной поэтажной пло-
щади объектов капитального строительства в габаритах 
наружных стен, указанной в проекте решения о комплекс-
ном развитии незастроенной территории города Москвы.

7.13.3. Кн2 равен значению 0,8 – в случае если в про-
екте решения о комплексном развитии незастроенной 
территории города Москвы установлены обязанности 
за счет внебюджетных источников создать и передать 
в собственность города Москвы объекты капитального 
строительства, в том числе объекты жилого назначения  
(за исключением объектов дошкольного и общего об-
разования и поликлиник), суммарная площадь которых 
составляет более 10 процентов от предельной (макси-
мальной) суммарной поэтажной площади объектов ка-
питального строительства в габаритах наружных стен, 
указанной в проекте решения о комплексном развитии 
незастроенной территории города Москвы.

7.13.4. Кн2 равен значению один – в иных случаях.
7.14. В случае если размер платы за опцион, рассчи-

танный в соответствии с пунктом 7.12 настоящего По-
ложения, меньше размера стоимости оставшейся части 
цены проекта, планируемого к реализации в границах 
незастроенной территории города Москвы, в отношении 
которой предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию незастроенной территории 
города Москвы (далее – проект развития незастроенной 
территории), то плата за опцион устанавливается в раз-
мере такой стоимости, которая определяется в порядке, 
аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 7.11.2 
настоящего Положения.

7.15. Размер платы за опцион в случае реализации 
проектной компанией проектов комплексного развития 
территории нежилой застройки города Москвы, не пред-
усматривающих размещение объектов общественно-де-
лового назначения и объектов жилой застройки, устанав-
ливается в размере, равном максимальному значению из 
следующих значений:

7.15.1. Один процент от суммы кадастровых стоимо-
стей земельных участков, расположенных в границах 
территории, в отношении которой опубликован проект 
решения о комплексном развитии территории нежилой 
застройки города Москвы, которые определяются на ос-
новании сведений, указанных в выписке из Единого го-
сударственного реестра недвижимости, полученной не 
ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
на заключение соглашений.

7.15.2. Стоимость оставшейся части цены проекта 
развития незастроенной территории, определяемая в по-
рядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 
7.11.2 настоящего Положения.

7.16. Размер платы за опцион в случае реализации 
проектной компанией проектов комплексного развития 
территории нежилой застройки города Москвы, предусма-
тривающих размещение объектов общественно-делового 
назначения, но не предусматривающих размещение объ-
ектов жилой застройки, устанавливается в размере, рав-
ном максимальному значению из следующих значений:

7.16.1. Пять процентов от суммы кадастровых стои-
мостей земельных участков, расположенных в границах 

территории, в отношении которой опубликован проект 
решения о комплексном развитии территории нежилой 
застройки города Москвы, которые определяются на 
основании сведений, указанных в выписке из Единого 
государственного реестра недвижимости, полученной  
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи за-
явки на заключение соглашений.

7.16.2. Стоимость оставшейся части цены проекта 
развития незастроенной территории, определяемая в по-
рядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 
7.11.2 настоящего Положения.

7.17. Рассмотрение документов, указанных в пункте 7.8  
настоящего Положения, включает в себя следующие ме-
роприятия: 

7.17.1. Оценка основных параметров соглашений 
(осуществимость, соответствие стратегическим целям 
развития города Москвы, социальная и иная значимость, 
экономическая эффективность проекта для города Мо-
сквы и для основного хозяйственного общества). 

7.17.2. Организация проведения независимой экспер-
тизы ТЭО заключения соглашений.

7.18. По итогам рассмотрения документов, указан-
ных в пункте 7.8 настоящего Положения, Департамент 
городского имущества города Москвы в срок не позднее 
15 календарных дней со дня представления документов, 
предусмотренных пунктом 7.8 настоящего Положения, 
на основании результатов независимой экспертизы ТЭО 
заключения соглашений принимает решение о целесоо-
бразности либо нецелесообразности заключения согла-
шений. 

7.19. Департамент городского имущества города Мо-
сквы на основании решения о целесообразности заклю-
чения соглашений принимает решение единственного 
акционера (участника) основного хозяйственного обще-
ства о заключении соглашений (далее – решение о заклю-
чении соглашений). 

7.20. Решение о нецелесообразности заключения со-
глашений направляется Департаментом городского иму-
щества города Москвы проектной компании способом, 
обеспечивающим подтверждение получения указанного 
решения. 

7.21. После принятия решения о заключении соглаше-
ний основное хозяйственное общество обеспечивает про-
ведение мероприятий по заключению таких соглашений.».

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 8 сентября 2020 г. № 1465-ПП «Об утвер-
ждении Методики определения цены предмета торгов 
на право заключения договора о комплексном развитии 
территории нежилой застройки города Москвы» (в редак-
ции постановления Правительства Москвы от 24 декабря 
2021 г. № 2211-ПП):

3.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей  
редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

3.2. Абзац первый пункта 2 приложения к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«2. Цена предмета торгов на право заключения дого-
вора о комплексном развитии территории нежилой за-
стройки города Москвы, не предусматривающего разме-



15

щение объектов жилого назначения, рассчитывается по 
следующей формуле:».

3.3. В дефисах первом и втором абзаца пятого пункта 2  
приложения к постановлению слова «жилой застройки» 
заменить словами «жилого назначения».

3.4. Дефис третий абзаца пятого пункта 2 приложения 
к постановлению признать утратившим силу.

3.5. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3 в следующей редакции:

«3. Цена предмета торгов на право заключения догово-
ра о комплексном развитии территории нежилой застрой-
ки города Москвы, предусматривающего размещение 
объектов жилого назначения, устанавливается в размере 
80 процентов стоимости проекта, планируемого к реали-
зации в границах территории, в отношении которой пред-
усматривается осуществление деятельности по комплекс-
ному развитию территории нежилой застройки города 
Москвы, и рассчитывается по следующей формуле:

ЦПТ = 0,8 х [(Ппл – Пи х 1,1 х Кн) х 1/Ки], где:
ЦПТ – цена предмета торгов;
Ппл – показатель платы, определенный как произведе-

ние кадастровой стоимости земельных участков, распо-
ложенных в границах территории, в отношении которой 
принято решение о комплексном развитии территории 
нежилой застройки города Москвы, и ставки, определен-
ной в соответствии с приложением 8 к постановлению 
Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП  
«О совершенствовании порядка установления ставок аренд-
ной платы за землю в городе Москве» в отношении планиру-
емых к строительству объектов жилого назначения;

Пи – плата за изъятие, определяемая как сумма када-
стровых стоимостей земельных участков и объектов ка-
питального строительства, подлежащих изъятию в уста-
новленном Земельным кодексом Российской Федерации 
порядке в рамках реализации решения о комплексном 
развитии территории нежилой застройки города Москвы, 
кадастровых стоимостей объектов капитального стро-
ительства, подлежащих ликвидации (сносу) в порядке, 
установленном разделом 5 приложения 1 к постановле-
нию Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП 
«Об утверждении Положения об управлении объектами 
нежилого фонда, находящимися в собственности города 
Москвы», которые определяются на основании сведе-
ний, указанных в выписке из Единого государственного 
реестра недвижимости, и суммарного размера денежной 
компенсации владельцам сносимых индивидуальных га-
ражей при освобождении территорий города Москвы в 
соответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 9 марта 2011 г. № 63-ПП «Об утверждении Положения 
о порядке осуществления денежной компенсации вла-
дельцам сносимых индивидуальных гаражей при освобо-
ждении территорий города Москвы»; 

Кн – коэффициент нагрузки, значение которого опреде-
ляется в соответствии с пунктом 4 настоящей Методики;

Ки – коэффициент инфляции по отрасли «Жилищное 
строительство», утвержденный Департаментом экономи-
ческой политики и развития города Москвы на декабрь 
третьего года периода, на который утверждены прогноз-
ные коэффициенты инфляции, к январю года, в котором 
планируется публикация извещения о торгах.».

3.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4 в следующей редакции:

«4. Коэффициент нагрузки (Кн) в целях расчета, пред-
усмотренного пунктом 3 настоящей Методики, принима-
ется равным следующим значениям:

4.1. Кн равен значению 1,05 – в случае если в решении 
о комплексном развитии территории нежилой застройки 
города Москвы установлены обязанности за счет внебюд-
жетных источников:

4.1.1. Создать и передать в собственность города Мо-
сквы объекты капитального строительства, в том числе 
объекты жилого назначения (за исключением объек-
тов дошкольного и общего образования и поликлиник), 
суммарная площадь которых составляет менее одного 
процента от предельной (максимальной) суммарной по-
этажной площади объектов капитального строительства 
в габаритах наружных стен, указанной в решении о ком-
плексном развитии территории нежилой застройки горо-
да Москвы.

4.1.2. Провести мероприятия по благоустройству, со-
зданию плоскостных сооружений вне границ территории, 
в отношении которой принято решение о комплексном 
развитии территории нежилой застройки города Москвы.

4.1.3. Создать и передать в собственность города Мо-
сквы объекты дошкольного и общего образования и поли-
клиники, суммарное количество мест (посещений в смену) 
в которых превышает установленные нормативы градо-
строительного проектирования города Москвы в области 
образования, здравоохранения более чем на 50 процентов.

4.2. Кн равен значению 1,15 – в случае если в решении 
о комплексном развитии территории нежилой застройки 
города Москвы установлены обязанности за счет внебюд-
жетных источников создать и передать в собственность 
города Москвы объекты капитального строительства, в 
том числе объекты жилого назначения (за исключением 
объектов дошкольного и общего образования и поликли-
ник), суммарная площадь которых составляет от одного 
до 10 процентов (включительно) от предельной (макси-
мальной) суммарной поэтажной площади объектов капи-
тального строительства в габаритах наружных стен, ука-
занной в решении о комплексном развитии территории 
нежилой застройки города Москвы.

4.3. Кн равен значению 1,2 – в случае если в решении 
о комплексном развитии территории нежилой застройки 
города Москвы установлены обязанности за счет внебюд-
жетных источников создать и передать в собственность 
города Москвы объекты капитального строительства, в 
том числе объекты жилого назначения (за исключением 
объектов дошкольного и общего образования и поликли-
ник), суммарная площадь которых составляет более 10 
процентов от предельной (максимальной) суммарной 
поэтажной площади объектов капитального строитель-
ства в габаритах наружных стен, указанной в решении о 
комплексном развитии территории нежилой застройки 
города Москвы.

4.4. Кн равен значению один – в иных случаях.».
4. Внести изменения в постановление Правительства 

Москвы от 23 марта 2021 г. № 331-ПП «О мерах по реали-
зации проектов комплексного развития территорий нежи-
лой застройки города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 24 декабря 2021 г. № 2211-ПП,  
от 22 февраля 2022 г. № 229-ПП, от 9 августа 2022 г.  
№ 1702-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1749-ПП, от 2 июня 
2023 г. № 999-ПП, от 12 декабря 2023 г. № 2477-ПП):



16

4.1. Пункт 10 постановления изложить в следующей 
редакции:

«10. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.».

4.2. Абзац второй пункта 4.4 приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«В проекте договора о реализации проекта КРТ могут 
устанавливаться дополнительные обеспечительные меры 
по реализации решения о КРТ нежилой застройки, тре-
бования к оператору КРТ, являющемуся юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
города Москвы составляет более 50 процентов, или до-
черним хозяйственным обществом, в уставном (складоч-
ном) капитале которого более 50 процентов долей при-
надлежит такому юридическому лицу.».

4.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.4(1) в следующей редакции:

«4.4(1). Примерные формы договоров о реализации 
проекта КРТ, а также изменения, вносимые в такие фор-
мы, подлежат рассмотрению на заседании Штаба по КРТ 
и утверждаются правовым актом ДГИ города Москвы.».

4.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.7(1) в следующей редакции:

«4.7(1). В случае если решение о КРТ нежилой за-
стройки реализуется оператором КРТ, являющимся 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капи-
тале которого доля города Москвы составляет более 50 
процентов, или дочерним хозяйственным обществом, в 
уставном (складочном) капитале которого более 50 про-
центов долей принадлежит такому юридическому лицу, 
и в период действия договора о реализации проекта КРТ 
нежилой застройки оператор КРТ перестает соответст-
вовать требованиям, установленным частью 2 статьи 71 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, за 
ним в течение всего срока действия договора о реализа-
ции проекта КРТ нежилой застройки сохраняются права 
и обязанности оператора КРТ, включая право на получе-
ние в аренду без торгов земельных участков, расположен-
ных в границах территории КРТ, в соответствии с земель-
ным законодательством.».

4.5. Пункт 4.10 приложения к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«В случае реализации решения о КРТ нежилой застрой-
ки оператором КРТ, являющимся юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля города 
Москвы составляет более 50 процентов, или дочерним 
хозяйственным обществом, в уставном (складочном) ка-
питале которого более 50 процентов долей принадлежит 
такому юридическому лицу, действия, влекущие измене-
ние принятых на совещании с участием Мэра Москвы ре-
шений (в том числе их частичное изменение), подлежат 
в течение всего срока действия договора о реализации 
проекта КРТ согласованию, которое осуществляется на 
соответствующем совещании с участием Мэра Москвы.».

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 августа 2023 г. № 1625-ПП «О мерах по реа-
лизации проектов комплексного развития незастроенных 
территорий города Москвы и внесении изменений в пра-
вовые акты города Москвы» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 12 декабря 2023 г. № 2477-ПП):

5.1. Пункт 8 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«8. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

5.2. Абзац второй пункта 3.5 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«В проекте договора о реализации проекта КРНТ 
могут устанавливаться дополнительные обеспечитель-
ные меры по реализации решения о КРНТ, требования 
к оператору КРНТ, являющемуся юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля города 
Москвы составляет более 50 процентов, или дочерним 
хозяйственным обществом, в уставном (складочном) ка-
питале которого более 50 процентов долей принадлежит 
такому юридическому лицу.».

5.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.5(1) в следующей редакции:

«3.5(1). Примерные формы договоров о реализации 
проекта КРНТ, а также изменения, вносимые в такие фор-
мы, подлежат рассмотрению на заседании Штаба по КРТ 
и утверждаются правовым актом ДГИ города Москвы.».

5.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.7(1) в следующей редакции:

«3.7(1). В случае если решение о КРНТ реализуется 
оператором КРНТ, являющимся юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля города 
Москвы составляет более 50 процентов, или дочерним хо-
зяйственным обществом, в уставном (складочном) капи-
тале которого более 50 процентов долей принадлежит та-
кому юридическому лицу, и в период действия договора о 
реализации проекта КРНТ нежилой застройки оператор 
КРНТ перестает соответствовать требованиям, установ-
ленным частью 2 статьи 71 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, за ним в течение всего срока дей-
ствия договора о реализации проекта КРНТ сохраняются 
права и обязанности оператора КРНТ, включая право на 
получение в аренду без торгов земельных участков, рас-
положенных в границах территории, на которой реализу-
ется решение о КРНТ, в соответствии с земельным зако-
нодательством.».

5.5. Пункт 3.9 приложения 1 к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«В случае реализации решения о КРНТ оператором 
КРНТ, являющимся юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля города Москвы 
составляет более 50 процентов, или дочерним хозяйст-
венным обществом, в уставном (складочном) капитале 
которого более 50 процентов долей принадлежит такому 
юридическому лицу, действия, влекущие изменение при-
нятых на совещании с участием Мэра Москвы решений 
(в том числе их частичное изменение), подлежат в тече-
ние всего срока действия договора о реализации проекта 
КРНТ согласованию, которое осуществляется на соответ-
ствующем совещании с участием Мэра Москвы.».

6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 апреля 2024 года № 840-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 апреля 2024 года № 839-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом спорта города Москвы соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Спорт Москвы».

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Градостроительная 
политика» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 840-ПП от 23.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 839-ПП от 23.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



18

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 апреля 2024 года № 842-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом экономической по-
литики и развития города Москвы соответствующего ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и инвестиционная привлека-
тельность города Москвы» за счет бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 842-ПП от 23.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 апреля 2024 года № 841-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 841-ПП от 23.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



19

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 апреля 2024 года № 843-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
распределив бюджетные ассигнования в рамках реали-
зации Департаментом городского имущества города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Экономическое развитие и 
инвестиционная привлекательность города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента городского имущества города 
Москвы Гамана М.Ф.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 843-ПП от 23.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



20

О реализации Московского трехстороннего соглашения на 2022 – 2024 годы 
между Правительством Москвы, московскими объединениями профсоюзов 
и московскими объединениями работодателей по итогам 2023 года

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 4 марта 2024 года

В соответствии с Законом города Москвы от 11 ноября 
2009 г. № 4 «О социальном партнерстве в городе Москве» 
и Регламентом работы Московской трехсторонней ко-
миссии по регулированию социально-трудовых отноше-
ний сторонами социального партнерства города Москвы 
осуществляется контроль за выполнением Московского 
трехстороннего соглашения на 2022–2024 годы между 
Правительством Москвы, московскими объединениями 
профсоюзов и московскими объединениями работодате-
лей (далее – Соглашение). 

Реализация Соглашения в 2023 году проходила в усло-
виях экономических санкций со стороны иностранных 
государств, совершающих в отношении Российской Фе-
дерации, российских юридических лиц и физических лиц 
недружественные действия. 

Несмотря на это, обязательства Соглашения выпол-
нялись, осуществлялось финансирование мероприятий в 
области развития экономики и повышения инвестицион-
ной привлекательности, регулирования рынка труда и за-
нятости, охраны труда, здоровья и экологии, социальной 
защиты населения, информационной политики.

Сторонами проводились совместные мероприятия, 
направленные на информирование предприятий города 
Москвы о мерах поддержки.

Для определения первоочередных мер помощи для 
отраслей и предприятий, которые в наибольшей степени 
могут пострадать от ухудшения экономической ситуа-
ции, в формате «горячей линии» в рамках деятельности 
Оперативного штаба по экономическим вопросам в горо-
де Москве осуществляет деятельность Центр поддержки 
экономики Москвы (http://helpmoscoweconomy.ru/).

Для организации обратной связи на Инвестиционном 
портале города Москвы создан раздел «Московский инве-
стор», в котором представлена актуальная информация о 
ведении бизнеса в столице (https://investmoscow.ru).  

Также в целях развития промышленного потенци-
ала города Москвы Правительством Москвы реализу-
ется комплекс мер поддержки, в их числе: предостав-
ление субсидий, присвоение статуса промышленного 
комплекса, информационно-аналитическая поддержка 
бизнеса, предоставление земельных участков для стро-
ительства новых производств по ставке 1 рубль в год, 
содействие в решении логистических проблем поста-
вок сырья, оборудования и комплектующих, компенса-
ция затрат на уплату процентов по инвестиционному 
кредиту, предоставление займов, выдача грантов на 
создание или расширение импортозамещающих произ-
водств.

По данным Мосстата за год (с декабря 2022 г. по де-
кабрь 2023 г.), индекс промышленного производства ор-
ганизаций города Москвы в 2023 году составил 116,2%, 
индекс обрабатывающих производств – 118,5% к уровню 
2022 года, что свидетельствует о положительных темпах 
наращивания объема выпуска обрабатывающей про-
мышленности.

Следует отметить основные показатели, характеризу-
ющие реализацию обязательств Соглашения.

Численность зарегистрированных безработных на 
01.01.2024 года составила 22,1 тыс. человек (уровень ре-
гистрируемой безработицы – 0,3%).

Количество официально заявленных на портал «Ра-
бота в России» работников под риском увольнения 

Договоры и соглашения города Москвы

№ 77-1352-6               23.04.2024



21

(высвобождение, простой, неполный рабочий день) на 
01.01.2024 составило 5,7 тыс. человек. 

На 01.01.2024 количество предложений от работода-
телей составило 468 тыс. вакансий. На одного безработ-
ного приходится 21 предложение о трудоустройстве, что 
превышает показатель 2022 года в 1,6 раза (13 предложе-
ний на одного безработного). 

Размер минимальной заработной платы с 1 января 
2023 года составил 24 801 рубль. 

Вместе с тем, стороны отмечают, что рядом орга-
низаций частично не выполнены обязательства Согла-
шения по своевременной выплате заработной платы 
(пункт 3.6.). 

По данным Мосстата за год (с декабря 2022 г. по де-
кабрь 2023 г.) Москва показала устойчивую динамику 
снижения задолженности: с 64,5 млн. руб. перед 498 ра-
ботниками до 9,2 млн. руб. перед 18 работниками. На от-
четную дату Мосстата 01.01.2024 в списке 4 организации-
должника на сумму 10,8 млн. руб. перед 21 работником. 
Фактически на 31.01.2024 в списке остались 2 организа-
ции-должника, которые признаны банкротами (АО «Про-
ект» и ФГУП «Федеральная энергосервисная компания») 
с задолженностью на общую сумму 7,3 млн. руб. перед 17 
работниками. В целях оказания поддержки указанным 
работникам Служба занятости населения взаимодейст-
вует с организациями-должниками (проводит консульта-
ции, направляет письма-запросы, предлагает работникам 
содействие в трудоустройстве).

Мониторинг задолженности заработной платы в горо-
де Москве также осуществляется в рамках работы Межве-
домственной комиссии Правительства Москвы по сниже-
нию уровня теневой занятости и легализации трудовых 
отношений в городе Москве.

Задолженность по заработной плате в государствен-
ных и муниципальных организациях бюджетной сферы 
города Москвы, в т.ч. социального комплекса, отсутствует.

По результатам проведенных Московской Федерацией 
профсоюзов проверок за своевременностью и выплатой 
заработной платы в полном объеме (п.3.15 Соглашения) 
работникам московских организаций выплачено более 
54 млн. рублей.

Учитывая информацию сторон социального партнер-
ства о выполнении обязательств Соглашения, 

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Информацию о реализации Соглашения принять к 
сведению.

2. Отметить частичное невыполнение пункта 3.6. Со-
глашения. 

3. Сторонам социального партнерства
3.1. Осуществлять контроль за ходом реализации обя-

зательств Соглашения.
3.2. В случае выявления задолженности проводить 

консультации с руководителями и собственниками орга-
низаций, допустивших частичное невыполнение обяза-
тельств Соглашения (пункт 3.6.).

3.3. Проработать вопрос издания и размещения на 
страницах информационных источников социальных 
партнеров электронного презентационного буклета, со-
держащего сведения о наиболее интересных проектах 
для работодателей, работников и жителей города, реали-
зованных в рамках Соглашения.

4. Экспертному юридическому совету Московской 
трехсторонней комиссии изучить имеющуюся практику 
стимулирования работодателей к участию в системе со-
циального партнерства, а также взаимодействия с работо-
дателями, отказавшимися от участия в трехсторонних со-
глашениях различных уровней социального партнерства. 
В срок до 1 июня 2024 г. подготовить предложения по 
возможным правовым механизмам организации такой 
работы на территории города Москвы и ее активного 
использования в коллективно-договорной кампании 
2025–2027 г.г.

 Мэр Москвы

С.С.Собянин

Исполняющий обязанности 
Председателя Московской

Федерации профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина



22

О согласовании проведения реорганизации

Акционерное общество Негосударственный пен-
сионный фонд ВТБ Пенсионный фонд (АО НПФ ВТБ 
Пенсионный фонд) адрес (место нахождения): 109147,  
г. Москва, ул. Воронцовская, д. 43, стр. 1, ИНН 7709445387, 
КПП 770901001, ОГРН 1147799014692, адрес сайта в сети 
«Интернет»: www.vtbnpf.ru, тел. 8 (800) 775-25-35, ли-
цензия ФСФР России на осуществление деятельности по 
пенсионному обеспечению и пенсионному страхованию  
№ 269/2 от 18 октября 2007 года, в соответствии со ста-
тьей 33 Федерального закона от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ 
«О негосударственных пенсионных фондах» уведомляет 
о том, что 17 апреля 2024 года Банком России принято 
решение о согласовании проведения реорганизации  
АО НПФ ВТБ Пенсионный фонд в форме присоединения 

к нему Акционерного общества «Негосударственный 
пенсионный фонд «Открытие» (АО «НПФ «Открытие»), 
адрес (место нахождения): 129110, г. Москва, ул. Гиля-
ровского, д. 39, стр. 3, ИНН 7704300571, КПП 770201001, 
ОГРН 1147799009104, адрес сайта в сети «Интернет»:  
www.open-npf.ru, 8 800 200-5-999, лицензия Банка России 
на осуществление деятельности по пенсионному обес-
печению и пенсионному страхованию № 432 от 20 мая  
2014 года.

Информацию о завершении реорганизации можно 
получить на официальных сайтах реорганизуемых фон-
дов в сети «Интернет» и по месту их нахождения, включая 
обособленные подразделения.

Информация



23

О согласовании проведения реорганизации

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «Открытие» (АО «НПФ «Открытие»), адрес 
(место нахождения): 129110, г. Москва, ул. Гиляровско-
го, д. 39, стр. 3, ИНН 7704300571, КПП  770201001, ОГРН 
1147799009104, адрес сайта в сети «Интернет»: www.
open-npf.ru , 8 800 200-5-999, лицензия Банка России на 
осуществление деятельности по пенсионному обеспече-
нию и пенсионному страхованию № 432 от 20 мая 2014 
года, в соответствии со статьей 33 Федерального закона 
от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ «О негосударственных пенси-
онных фондах» уведомляет о том, что 17 апреля 2024 года 
Банком России принято решение о согласовании прове-
дения реорганизации Акционерного общества Негосу-

дарственного пенсионного фонда ВТБ Пенсионный фонд 
(АО НПФ ВТБ Пенсионный фонд) адрес (место нахожде-
ния): 109147, г.  Москва, ул. Воронцовская, д. 43, стр. 1, 
ИНН 7709445387, КПП 770901001, ОГРН 1147799014692, 
адрес сайта в сети «Интернет»: www.vtbnpf.ru, тел. 8 (800) 
775-25-35, лицензия ФСФР России на осуществление дея-
тельности по пенсионному обеспечению и пенсионному 
страхованию №269/2 от 18 октября 2007 года, в форме 
присоединения к нему АО «НПФ «Открытие».

Информацию о завершении реорганизации можно 
получить на официальных сайтах реорганизуемых фон-
дов в сети «Интернет» и по месту их нахождения, включая 
обособленные подразделения.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Вайгель Светланой Анатоль-
евной (адрес: МО, г. Красногорск, ул. Пришвина, дом 5,  
кв. 5, эл. почта: r_sv@inbox.ru, тел. 89185650308, реги-
страционный номер в ГРКИ 16132), выполняются када-
стровые работы в отношении земельного участка с када-
стровым номером 50:27:0020229:1391 (адрес: г. Москва,  
пос. Щаповское, пер. 4-й Двинский, з/у 18). Смежный зе-
мельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать местоположение границ: 50:27:0020229:1430 
(адрес: город Москва, поселение Щаповское, вблизи  
д. Шаганино, ДНП «Европейская долина-2»).

Заказчиком кадастровых работ является Федорова  
Светлана Валерьевна (почтовый адрес: г. Москва,  
ул. Шверника, д. 11, кв. 56, тел. 89197696745) 

Собрание по согласованию местоположения границ 
состоится по адресу: г. Москва, пос. Щаповское, пер. 4-й 
Двинский, з/у 10, 26.05.2024 г. в 12-00 часов.

Ознакомиться с проектом межевого плана можно по 
адресу: МО, г. Красногорск, ул. Пришвина, дом 5, кв. 5. 
Направить требования о проведении согласования место- 
положения границ с установлением таких границ на 
местности и (или) в письменной форме обоснованных 
возражений о местоположении границ земельного участ-
ка после ознакомления с проектом межевого плана мож-
но с 25.04.2024 г. по 25.05.2024 г., по адресу: МО, г. Крас-
ногорск, ул. Пришвина, дом 5, кв. 5.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.



24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 23.04.2024

Дата выхода в свет: 25.04.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Апрель 2024 года    № 24


